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Nachträge zu Band I.

144*.

1207 Januar 5. (nonis Januarii) Romae.

Pabst Jnnocenz III. befiehlt dem Bischof (Sigwin) von Camin, dem Erzbischof von Gnesen 

(Heinrich) den schuldigen Gehorsam zu erweisen.

Innocentius episcopo Pomeraniae. Venerabilis frater noster Gnesnensis archiepiscopus, 
in nostra proposuit praesentia constitutus, quod tu debitam ei obedientiam exhibere recusas. 
Quia igitur pati nec volumus nec debemus, ut dignitas ejusdem archiepiscopi per quemquam 
temere minuatur, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus, qua
tenus obedientiam et reverentiam debitam ei impendere non postponas. Datum Romae apud 
sanctum Petrum, nonis Januarii, anno nono.

Gedr. in Epist. Innocentii, lib. IX, no. 1035, bei Bréquigny H, no. 1035; Potthast Regesta I, Seite 252 
Nr. 2958.

223*.

1224 September 5. (nonas Septembris) in castro nostro Nakel.

Herzog Wladislaw Odonicz von Polen bestätigt dem deutschen Orden 500 Hufen am Piele- 

borgschen See.

Wolotslaus domini Odonis ducis Polonie filius, dei gracia dux de Calis. Quoniam ea 
que personis religiosis ad honorem dei conferuntur, necessarium est omnimodis (!) confir
mari, ideo, que superna favente gracia, pro' salute nostra atque parentum nostrorum ad 
utilitatem terre sancte et fratrum de domo Theutonica ordinare decrevimus, scripti perhenni 
vivacitate censuimus munienda. Innotescat igitur universis tam presentibus quam futuris 
Christi fidelibus, quod nos, ob divine remunerationis emolumentum, dilectis fratribus nostris 
de domo Theutonica quingentos mansos circa stagnum Hisbitsma et fluvium nomine Pila ex 
eodem stagno fluentem, cum stagnis adiacentibus perpetua libertate cum omni utilitate et 
iure contulimus. Et ut predicti fratres nostri de domo Theutonica bona supradicta in omni 

pace et quiete possideant, censemus tam ipsos quam homines suos, qui promissa bona 
possessuri sunt, ab omni exactione atque servitio et ab universa Polonica consuetudine dandi 
potwode et priwode et similium libere exemptos. Ut itaque memorata donacio prenominatis 
fratribus nostris rata maneat et inconvulsa, sigilli nostri appensione duximus communire, 
subscriptis nichilominus testibus ydoneis, viris honestis, quorum nomina sunt hec: capellani 
curie Arnoldus, Steffanus et Martinus, layci vero Adam, Conradus èt Petrus, alii plures 
clerici et laici. Datum in hoc anno gracie millesimo ducentesimo vigesimo quarto, nonas
 Septembris, in castro nostro Nakel. '

Abschrift im Foliant A 99 fol. 4 des Königsberger Staatsarchivs (Copiarium der Deutsch. Ordens-Privileg.)

Gedr.: Codex diplomaticus majoris Poloniae Tom. III. Posnaniae 1879 p. 746 n. 2025 (115b).

459a.

1247 September 2. (VI. non. Sept.) Lugduni.

Pabst Jnnocenz IV. begehrt von den Bischöfen von Schwerin und Ratzeburg ein Gutachten darüber, 

ob es zweckmäßig sei, das Bisthum Lübeck oder das Bisthum Camin zu einem Erzbisthum zu erheben.

Nach Harzheim, Concil. Germ. HI, 578. Potthast, Reg. pontis. II. p. 1068. Mekl. Urk.-B. X Nr. 7170.

572».

1253 Juti 2. (VI. nonas Julii) Stettin.

Conrad, Prior der Eremiten vom Orden S. Wilhelm und der ganze Convent de valle sancti 
Wilhelmi bezeugen, daß Arnoldus de Berghe 20 Hufen mit dem Zehnten im Dorfe Sparrenfelde von 
ihnen gekauft hat.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos 
presens pagina peruenerit, Conradus prior fratrum heremitarum ordinis sancti Wilhelmi 
totusque conuentus eiusdem ordinis dicti de valle sancti Wilhelmi salutem et orationes in 
domino Ihesu Christo. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod dominus 
Arnoldus de Berghe emit contra nos .XX. mansos in villa Sparenuelde eo jure, quo nos 
possidemus cum decima et omni iure hereditario sibi et vxori sue, filiis filiabus que suis, quibus 
porreximus iure pheodali. Ne autem in posterum alicui dubietas oriatur, sigilli nostri appen
sione dignum duximus roborandum. Testes huius sunt dominus Heidenricus de Wederinge 
et filii sui Henricus, Otto, Otto de Belin, Rudolphus et Theoghenardus de Moringhe. Datum 
Stettin anno incarnationis domini M.CCL.III. VI. nonas Julii.

Abschr. aus dem 16. Jahrh, im Archiv des Marienstifts zu Stettin a. r. Tit. I. Sect. I. Nr. 33.

584.

[1252—1288.]

. Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt die Urkunde Herzog Barnims I. d. d. 28. Dez. 1234. 

(Bd. I. S. 234 Nr. 309), betreffend die Ueberweisung des Landes Bahn an die Tempelherren.

Nos Hermannus miseracione diuina Caminensis ecclesie episcopus Christi fidelibus vniuersis, 
ad quos presens peruenerit scriptum, recognoscimus domini B ar nimi ducis Sclauorum de 
uerbo ad uerbum non cancellatas, non abolitas, nec viciatas nos uidisse litteras in hac forma :

In nomine domini amen. Nos Barnimus dei gracia dux Sclauorum etc. (folgt Nr. 309. 
S. 234.)

Ad hujus igitur rei euidenciam hanc cedulam nostri sigilli robore communimus.

Siegelschnur und Siegel ist abgerissen.

Orig, im Geh. Staats-Archiv zu Berlin.

585.

1254 März 1. (calendas Marty) Selowe.

Herzog Barnim giebt zur Gründung der Stadt Greifenhagen 200 Hufen, bewilligt den -Bürgern 
sechsjährige Abgabenfreiheit, Zollfreiheit, die Fähre bei der Stadt, Holz, Gras und Weide im Umkreis 
von einer halben Meile mit dem Dewitz-See, dem Paul-See und dem Scowe-Oee. Er behält sich zwei 

Drittel der Einkünfte vor, ein Drittel fällt an die Besitzer: Rudolph de Belecowe und dessen Söhne 

Rudolf und Gerhard. Ferner verleiht er der Stadt das Recht zum Mühlenbau auf der Thue, jenseits 

der Thue ein Stück Land von der Bahnschen Brücke bis zur Reglitz, sowie freien Fischfang von Garz 

bis zum frischen Haff.

Barnimus dei gracia dux Sclavorum, omnibus in perpetuum. Nouerint vniuersi tarn 
presentes quam futuri, quod nos ad fundandam ciuitatem nostram Gryphenhaghen ducentos 
mansos contulimus, videlicet centum ad pascua et ligna, centum ad agros excolendos ; quatuor 
mansos et unam villam, dictam Damerowe, doti assignauimus iura spiritualia requirentem. 
Nos autem tali condicione dedimus, ut a festo beati Martini futuro ad sex annos possint 
omni iure liberos possidere; postmodum autem secundum ius Stetinense debent in omnibus 
permanere. Preterea dicte ciuitatis burgenses volumus iurisdictionis nostre terminos sine 
solutione theolonii transmeare. Dedimus etiam predicte ciuitati traductum contra ciuitatem 

1*  

iacentem libere perpetuo possidendum. Insuper dedimus dicte ciuitati usum lignorum, aqua
rum, graminum et pascuorum intra spacium dimidii miliaris supra ciuitatem in ascensu aque 
et sWnriidii miliaris contra ciuitatem in parte occidentali, cum tribus stagnis, scilicet Thiwitz, 
Pawelse et Scowe, et omnia, que intra dictos terminos per longum et latum ad profectum 
duitatis poterint uenire. His itaque datis uolvmus, ut due partes proventuum ad nos deue- 
niant, scilicet de mansis, de indicio, de censu arearum, tertia pars possessoribus, Rodolpho 
de Belekowe et filiis suis Rodolpho et Gerardo et eorum heredibus, iure cedat. Qui pro- 
uentus taliter distinguuntur, de manso exculto V. solidi et de uirga I. denarius tribuatur. 
Item dedimus iam dictis, secundum quod ipsis expedierit, molendina licite construere in 
aqua quae Tuwe nuncupatur, hoc modo, vt ab illo die, quo molere incipiunt, duobus annis 
peractis, due partes redituum nobis et tertia pars constructoribus tribuatur. Item dedimus 
ciuitati ante dicte trans rivulum, dictum Tywe, de ponte quod Banische Brugge dicitur, 
spacium usque flumen, quod Regelitz nuncupatur. Preterea damus piscatoribus dicte duitatis 
libertatem piscandi in omnibus aquis infra Gardiz ciuitatem usque ad recens mare. Volumus 
ètiam forum prehabite duitatis esse liberum perpetuo a solutione theolonei et vngeldt, et 
quicquid consules ad communem usum intra terminos dicte ciuitatis et intra ipsam duitatem 
edificauerint, illud duitas perenniter libere possidebit. Ne autem huius nostre donacionis 
dubium oriatur, hoc scriptum conscribi fecimus et sigilli nostri munimine corroborari. Testes 
huius rei sunt Godofridus advocatus, dominus Otto de Ro., Roderus, (coquine magister) Jp. 
de Klint, Rodolphus (camere magister). Datum Selowe, anno domini MCCLIHI. erdend. Marty.

Original nicht mehr vorhanden.

Gedruckt in Balt. Stud. Bd. V. 2. S. 158; v. Med'em, Gesch. der Stadt Greifenhagen, S. 10. 
(2. Auflage).

586.

1254 März 22. (in dominica Laetare) in Camin.

Herzog Wartislaw HI. schenkt dem Kloster Belbuck zur Gründung eines Klosters 600 Hufen an der 

Drawe in der wüsten Feldmark Sarcthicze und beschreibt deren Grenzen.

Wartizlaws dei gratia dux Diminensis, religiosis uiris abbati et conuentui de Belboch 
ordinis Praemonstratensis Caminensis diocesis in perpetuum. Quoniam cum de diuinis mandatis 
instruimur, plenius edocemur, dei misericordiam super malitia populi esse praestabilem et 
benignam,-nobis, qui in huius saeculi procellis in nauicula Petri agitati turbine scelerum 
naufragamur, omni quo valemus studio insistendum, qualiter eius gratiam, qui 'est portus 
vere salutis, qui neminem uult perire, sed illuminat omnem hominem venientem in hunc 
mundum sine quo sibi placere non possumus, per bonorum operum merita consequamur. 
Volentibus igitur nobis domino annuente nonum ordinis uestri canonicorum fundare coenobium, 
ne ob defectum temporalium a tam pio resilire cogamini proposito, nostrae largitatis manum 
porrigentes adiutricem, ob reuerentiam confessorum atque pontificum Augustini et Stanizlay 
in remissionem peccatorum nostrorum nobis ac vniuersis successoribus vestris, nostro heredum 
et successorum nostrorum nomine, sexcentos mansos Tęutonicales in deserto, quod dicitur 
Sarcthicze circa Drauuam fluuium cum pascuis, syluis, pratis, riuis, paludibus, stagnis, cum 
inferioribus, superioribus, ingressibus, egressibus, et omnibus aliis pertinentiis, iurisdictione, 
honore ac distractu, iure proprio inperpetuum libere possidendos concedimus et donamus 
simpliciter inter vinos, ita videlicet quod ex eisdem mansis nullum nobis haeredibus aut 

successoribus nostris seruitium uos aut praedictorum mansorum incole teneamini exhibere, 
sed cum praedicta terra redacta fuerit ad culturam, cultores et habitatores ipsius de omni 
iure quod nobis in his competeret aut competere posset vobis et successoribus vestris absque 
nostra haeredum et successorum nostrorum et cuiuslibet alterius persone contradictione cum 
integritate respondeant, nichil nobis iuris haeredibus aut successoribus nostris in eisdem 
mansis, cultoribus uel eorum inhabitatoribus, poenitus reseruantes, terminos uobis assignantes 
a fine stagni nomine Gelinino per signa et assignationes in arboribus positas directe stantes 
usque ad riuulum nomine Wostrowitnitza, quasi linea transuersali, inde declinantes et per 
arbores simili more signatas ad fontes fluentes in stagnum nomine Veuetzco, inde procedentes 
supradicto more notificantes ad montem inter nigrum lacum et paludem Bresnizca iacentem, 
inde vertentes ad montem lapideum Dupna muggula Slauicali more sic nominatum, inde 
dirigentes ad paludes Resnitza biota sic nominatas, ex illis declinantes ad riuulum in stagnum 
Dolego fluitantem, de alio fine praedicti stagni gradientes et ita peruenientes usque stagnum 
Gribeno sic uocatum in alio fine in latitudine protendentes uersus foueas feris capiendis 
factas venientes ad initium Babmitze fluuii ex Drawa prorumpentis, et sic in longitudine 
protrahentes per syluam ex australi parte Drawe iacentem signis in arboribus praedicto more 
assignatis usque ad stagnum Wocumno dictum, de fine illius stagni ulterius procedentes 
Drauuam fluuium attingentes et sic pertranseuntes inter Wolitzno et Meine inter Gelnuno et 
Blandno metam terminis uestris facientes. Preterea septem stagna quorum nomina sunt 
haec, Wireno, Stzapelo, Butzer maius et Butzer minus, Slouuimo, Blandno, Wocauno, cum 
riuulis ingredientibus et egredientibus uobis perpetuo assignamus damusque vobis licentiam 
ingrediendi possessionem praedictorum mansorum autoritate propria et ordinandi de ipsis 
prout vtilitati uestre uideritis expedire. Haec autem omnia et singula uobis conferimus et 
donamus simpliciter inter uiuos promittentes uobis et successoribus uestris, nostro haeredum 
et successorum nostrorum nomine, quod donationem huiusmodi ratam habebimus perpetuo 
atque firmam. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem praesentem paginam sigilli 
nostri fecimus appensione muniri. Testes huius donationis sunt episcopus Hermannus, Adulfus 
decanus, Henricus custos, Gunterus abbas de Stolp, Wiardus abbas de Vznam, Sando, Boreo, 
Thezlauus de Cumero, Bisprauus milites. Acta sunt haec in Camin anno incarnationis domini 
M.C.C. quinquagesimo quarto in dominica Laetare.

Königl- Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matr. toi. 12 Nr. 13 (17. Jahrh.) 

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. I. S. 349 Nr. 242.

587.
1254 April 2. (quarto nonas Aprilis) Trebetowe.

Herzog Wartislaw III. befreit auf Bitten seines Schivestersohnes Albert von Arnstein, Probstes zu 

Demmin, sämmtliche zur Probstei Demmin gehörige Güter von allen Lasten und Verpflichtungen.

Wartizslaus dei gracia dux Diminensis omnibus inperpetuum. Vt ea que per nos et 
familiares nostros fuerint ordinata, robur obtineant et vigorem, volumus ut sic in eis ueritas 
elucescat, ne modernorum ac successorum versucia locum habeat in eisdem. Quapropter 
notum esse volumus vniuersis tam presentibus quam futuris, quod propter deum ac pro 
r eueren eia gloriose virginis Marie, nec non ad peticionem nobilis viri dilecti sororii nostri 
domini Alberti de Arnsten prepositi Diminensis omnes villas et possessiones, que propositure 
Diminensi pertinere dinoscuntur, ob omni exactione aduocatorum et reparacione poncium, ab 
edificacione castrorum et ab omni seruicio, quod nobis facere .deberent, liberos dimisimus et 

solutos, ita tamen quod, homines eiusdem prepositure in defensione terre nobis sentiant ut 
tenentur. Huius rei testes sunt dominus Wolterus prepositus Gustruensis, dominus Petrus 
plebanus in Lindów, dominus Ludolfus uiceprepositus Diminensis, Bizprauz miles et alii quam 
plures. Ne autem super premissis dubium habeatur, presentem paginam sigilli nostri muni
mine roboramus. Quicunque uero hoc factum nostrum violare presumpserit sciat se nostram 
indignationem grauiter incurrisse. Acta sunt hec anno domini. M.CC.LIIII. indictione .X. 
Datum Trebetowe per manum Artusii notarii nostri quarto nonas Aprilis.

Orig.-Transs. vom 8. März 1321 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Demmin Nr. 1 und ebenda 
Caminer Matr. Transs. de 1321 II fol. 34; n fol. 230.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 353 Nr. 245.

588.

1254 April 6. (VIII ydus Aprilis) in Tributowe.

Herzog Wartislaw III. schenkt auf Bitten des Berthold Düring 20 Hufen im Dorfe Burow, welche 

dieser mit Zustimniung der Erben des Johann Düring dem Herzoge übertragen, dem Kloster Marien

werder bei Verchen, mit der Bestimmung, daß ein Capellan angestellt werde und dieser täglich eine Messe 

für das Seelenheil des Johann Düring lese.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wartizlaus dei gracia dux Diminensis omnibus 
in perpetuum. Vt ea, que per nos et quoslibet dei deuotos ecclesiis conquiruntur, volumus 
ut sic in eis uerita’s elucescat, ut reproborum uersucia locum [non]1) habeat in eisdem et 
calumpniancium ora penitus obstruantur. Nouerint igitur uniuersi tam presentes quam pre- 
sentium successores, quod Bertóldus miles dictus Thuringus uiginti mansos in uilla Bvrowe 
in manus nostras de pleno consensu heredum Johannis Thuringi pie memorie resignauit, 
petens a nobis humiliter et deuote, ut ipsos pro remedio anime fratris sui predicti Jo. ecclesie 
in insula sancte Marie conferre vellemus, ut ipsius ibidem perpetuo memoria haberetur. Nos 
igitur habentes predictos mansos liberos et solutos propter deum et pro reuerentia gloriose 
uirginis Marie, que patronatum habet in eadem, nec non ad petitionem predicti Ber. eidem 
ecclesie, que per nos fundata est pariter et dotata, cum omni iure, quo alia bona sua possi
dere dinoscitur, legitima donatione donauimus perpetualiter possidendos, sub hac forma quod 
prepositus dicti loci de eisdem bonis capellanum teneat, qui cottidie celebret missam unam, 
nec non et sanctimoniales ibidem domino famulantes, quarum humilitatem respexit altis simus, 
sepedictL Jt). memoriam teneant in vigiliis et orationibus, ipsum statuant participem omnium 
bonorum operum, que fiunt in ecclesia memorata. Huius donationis nostre testes sunt 
dominus Burchardus prepositus eiusdem loci, dominus Wolrauenus plebanus in Tributowe, 
milites nostri Bertoldus Thuringus, Olricus de Osten, Fredericus de Consuwe, Hinricus de 
Corchowe et alii quam plures. Ne autem hec nostra donatio in posterum disturbari ualeat 
uel infringi, hanc paginam sigilli nostri inpressione signatam sepe dicte ecclesie in testimonium 
erogamus. Acta sunt hec ab incarnatione domini anno M.CC.L.HH. Datum in Tributowe per 
manum Artusii notarii nostri VIII. ydus Aprilis indictione vndecima.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Orig.-Matr. fol. 14v; Bibliothek der Gesellsch. für Pom.. 
Geschichte: (Verchener Matrik. S. 18'.)

Gedruckt in Treger, Cod. Pom. dipl. S. 354 Nr. 246, vgl. Balt. ©tub. Bd. X. 1. S. 171.

*) Fehlt in der Orig.-Matrikel.

589. - -

1254 Mai 1. (kalendas Mayi) Gripheswolde. ,

Herzog Wartislaw III. erklärt den Greifswalder Hafen vom Gellen und Rüden bis zur Stadt zum 

Freihafen und verspricht den Kaufleuten doppelten Ersatz für das etwa durch Seeräuberei verlorene Gut.

V.[artislaus], dei gratia dux Dyminensis, omnibus presens scriptum inspecturis salutem 
in domino. Quoniam ea, que per nos fiunt, ali quo tiens inmemorie et oblivioni traduntur, 
cum igitur speciali dilectione pre ceteris duitatibus aduersus duitatem nostram Gripheswold 
regamur et hanc sincero et intimo corde diligamus propter multimoda obsequia et diuersas 
seruitutes, que nobis eadem duitas sepius exibtut et non cessat exibere, scire vniuersitatem 
vestram volumus, quod omnibus ad ipsam duitatem nostram venire volentibus, existentibus 
in portu Gelende et in portu, que dicitur Rudhen, et infra usque ad duitatem firmum ducatum 
et liberum prestamus veniendi ad ipsam et redeundi, mercimonia sua ibidem vendendo et 
reemendo et commutando. Ita etiam prestamus sane, quod si nos, quod absit, verras siue 
lites habere contigerit, et aliqui per spolium siue pér alios predones mare occupantes res 
et bona sua amiserint, nos cum duplicato fructu ipsis spoliatis restitutionem suarum rerum 
fieri procul dubio faciemus. Vt- autem firmum et ratum hoc in perpetuum maneat, fecimus 
nomina testium nobilium militum nostrorum inscribi pagine presenti, quorum nomina sunt: 
Heinricus de Hemelendorp, Johannes de Apeldor, Holricus de Osta, Heinricus Vrsus, Bertoldus

O 0 0 or
aduocatus et alii quam plures. Datum anno domini Gripheswolde M.CC.L.IIIL kalendas Mayi.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 7. Dreger, Registr. II (1254), Nr. 2.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibl. in 405 (irrthümlich im Text 1252); Dähnert, Sammt. Suppl. IV 
S. 103; Fabricius. H. Regeste 90; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I. S. 57. Nr. 33.

590.

1254 Juli 16. (sub prima die kalendarum Augusti) in Selowe.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Colbatz das Dors Lucowe Zedeliz mit 60 Hufen und allem 

Zubehör, welches Conrad Kleist und dessen Bruder Barthold ihm abgetreten hatten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnym dei gratia Pomeranorum dux 
omnibus hanc paginam inspecturis inperpetuum salutem in omnium salute. 'Ne cum temporum 
mobilitate labantur ea que in tempore actuantur congrue ac conuenienter sapientum facta 
apicum exaratione e ter nantur. Quapropter tam generacio nouerit presens quam futurorum 
noscat successio felix, quod nos in honorem beate Marie perpetue uirgiuis contulimus dilectis 
nobis fratribus de Coibas villam que dicitur Lucowe Zedeliz, quam nobis resignauerunt Con- 
fadus Clest et frater suus Bartoldus milites, cum sexaginta mansis et omnibus attinenciis 
suis, lignis, pratis, campis cultis et incultis, aquis, molendinis, piscacionibus et prouentibus 
vniuersis ac usuariis, predictis fratribus in perpetuum prouenturis. Vt autem hec omnia 
integra et inviolata inperpetuum permaneant eisdem, ac omni cauillacioni denegetur locus, 
presentem paginam sigilli nostri appensione cum testium subscriptione duximus a cunctis 
malefactoribus roborandam ac muniendam. Testes sunt dominus Bartholomeus filius 

Wartizlai fundatoris ipsorum, Conradus Clest et frater suus Bartoldus, dominus Liborius, 
Godekinus aduocatus, Rodolfus Venator miles, Theodericus de Bertikow, Walterus de Oder- 
berche et alii quam plures. Acta sunt autem beo anno domitii M.CC.LIIII. sub prima die 
kalendarum Augusti in Selowe.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: ColbatzerMatr. fol. 13v Nr. 48.

Gedruckt in Dreger, Oock. Rom. âipl. S. 356 Nr. 248; Kratz, Urk. zur Gesch. des Geschl, v. Kleist 

S. 12 Nr. 32.

591.
1254 September 1. (kalend. Septembris).

Herzog Wartislaw III. bestätigt die Urkunde Bogislaws II. und Kasimirs II. d. d. 1208 (Bd. I 

S. 112 Nr. 146) sür das Kloster Belbuck, worin sie den Mönchen des Klosters. Mariengarten den Ort 

Belbuck schenken.

Wartislavs dei gratia dux Deminensis omnibus in perpetuum. Cum omnium ecclesiarum 
nelimus libenter profectibus [imminere], libentissime tamen ecclesiam beati Petri in Belbuc, 
quae a nostris progenitoribus est fundata et dotata nostro solatio duximus honorandam, 
eapropter notum esse uolumus uniuersis tam praesentibus quam futuris, quod priuilegium 
infra/ notatum non cancellatum non abolitum non in aliqua parte uitiatum per omnia uidimus 
in haec uerba. In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis etc. (folgt Bd. I S. 112 Nr. 146).

Ne autem super praemissis in posterum dubium ualeat suboriri et quia profectum 
euisdem ecclesiae diligimus et honorem propter nouitatem sigilli nostri vetus priuilegium 
huic insertum pagine renouamus, quam saepedictae ecclesiae in testimonium ualidum eroga
mus. Datum anno 'incarnationis domini M.CC.L.II1I. per manus Artusii scriptoris nostri 
canonici Colbergensis kalendas Septembris.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matr. Nr. 54 fol. 62v im Transs. vom 21. Jan. 1310; 
Diplomat, civit. Treptow a. R. Nr. 4.

592.
1254 September 1. (kalend. Septembris).

Herzog Wartislaw III. bestätigt seine Urkunde d. d. 1242 (Bd. I S. 322 Nr. 406) sür das 
Kloster J3et6ud.

"W artislaws dei gratia dux Diminensis, omnibus in perpetuum. Cum omnium ecclesiarum 
libenter uelimus profectibus imminere libentissime tamen ecclesiam beati Petri in Belboch, 
quae a nostris progénitoribus fundata et dotata nostro solatio duximus honorandam, ea propter 
notum esse uolumus uniuersis tam praesentibus quam futuris, quod priuilegium infra notatum 
non cancellatum non abolitum non in aliqua parte uiciatum per omnia uidimus in hec verba 
(folgt Bd. I. S. 322 Nr. 406.)

Ne autem supra premissis in posteram dubium valeat suboriri et quia profectum eiusdem 
ecclesiae diligimus et honorem propter nouitatem sigilli, nostri vetus priuilegium huic insertum 
pagine renouamus, quam sepedictae ecclesiae in testimonium ualidum erogamus. Datum per 
manus Artusii notarii nostri anno gratie M.CC. quinquagesimo quarto kal. Septembris.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matr. Nr. 14 fol. 14; Nr. 59 fol. 71. Transs. vom 23. Jan. 
1310; Diplom, civit. Trept. a. B. Nr. 1; Nr. 5 Transs. vom 26. Jan. 1313.

593.
1254 September 19. (XÛI. kal. Octobris) Wismarie.

Jaromar, Fürst von Rügen, verspricht der Stadt Lübeck nach der Aussöhnung mit ihr freien 

Verkehr in seinen Landen auf ein Jahr, sowie die von seinem Vater verliehenen Privilegien, und bei 
späterer Aufsage dieser Einigung von seiner Seite Rückzahlung der jetzt empfangenen 200 Mark.

Gennarus dei gracia princeps Ruianorum omnibus Christi fidelibus hanc presentem 
paginam inspicientibus salutem in salutis auctore. Notum esse volumus vniuersis tam pre- 
sentibus quam futuris, quod nos, dilectione et fauore ciuium et burgensium ciuitatis Lubeke 
suffulti, cum ipsis taliter vnanimi cum consensu concordauimus, quod pro tali causacione, pro qua 
ipsos impetiuimus, ad vniformem dilectionem, quemadmodum vera dileccio judicat, in vnum par 
amicicie sumus integraliter et sincere conformati. Et, vt dileccio et composicio inter nos, ex parte 
vna, et ipsos, ex parte altera, firmata immobilis permaneat, ipsi cum matura deliberacione nobis de 
ipsorum facultate ducentas marcas Lubicensium denariorum propensius amministrant sub hac forma 
videlicet, vt ipsos et singulos ipsorum per omnes terminos dominii nostri protectioni nec non et tutele 
nostre firmiter deputemus, obtento ipso jure quod venerabilis pater noster induisit precipue 
naufragiis, theloneo et simul omni jure adiuncto, quod pater noster iam dictus priuilegiis 
suis conscriptis confirmauit. Hec siquidem composicio de festo beati Michaelis futuro usque 
ad integrum anni circulum perdurabit. Si vero, euoluto anno, huic concessioni composicionis 
contraire dignum duxerimus, denarios ipsorum, equa quantitate et valore appensos, ipsis 
restituemus. Nichilominus tamen post restitutionem eorundem ab ipso die, quo denarii 
restituuntur, composicio prehabita plene dimidio anno cum omni jure incluso perdurabit. 
Vt autem hec donatio firmior permaneat, dominus Guttan dictus Mordere, Johannes de 
Kalenden, Johannes Wostehove, milites, pro nobis promiserunt, prestita fide hec omnia rata, 
et fortia conseruari. Si forte aliqu[a]1) horum, que sub compositione continentur, per nos 
siue per nostros rupta fuerint, prefati milites, quos pro nobis, data sponsione, constituimus, 
Wismariam venient, nunquam ab inde exituri, nisi per amicabilem compositionem sev iusti- 
ciam eximantur. Testes hujus facti, qui presentes aderant, sunt : dominus Johannes Magno- 
polensis, dominus Hinricus iunior dominus Magnopolensis, dominus Godefridus de Bulow, 
Olricus, Theodericus, Amoldus fratres appellati Claw, Bemhardus de Walye, Gerrardtis 
Ketelhot, Conradus Berchane, Gerrardus de Cremun, Fredericus Meltiko, milites, Hinricus 
de Tremonia, Bernardus Booz, Johannes Felix, Wernerus, consules Wismarie, et alii quam 
plures. Datum Wismarie, anno domini M.CC.LIIIL, XIII. kal. Octobris, sabbato quatuor 
temporum.